[image: image1.jpg]

                РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

                   РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН

    АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО          ШИРА АЙМАFЫ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

        ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН                     ПЎДİСТİН УСТАF - ПАСТАА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ШИРИНСКИЙ РАЙОН

от 01 марта 2013 г.
                                                                         №  313                                    с. Шира

Об утверждении районной целевой
программы "Повышение роли некоммерческих

организаций, не являющихся автономными,

казенными и бюджетными учреждениями, с
целью решения социальных, общественно значимых
задач, направленных на предупреждение распространения
туберкулеза среди наиболее уязвимых групп населения

(2013-2014 годы)"
С целью оказания поддержки и возмещения затрат некоммерческим организациям, не являющимся автономными, казенными и бюджетными учреждениями, в связи с проведением ими мероприятий, направленными на предупреждение распространения туберкулеза среди наиболее уязвимых групп населения, руководствуясь статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 8, 9, 26, 29 Устава муниципального образования Ширинский район,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить районную целевую программу "Повышение роли некоммерческих организаций, не являющихся автономными, казенными и бюджетными учреждениями, с целью решения социальных, общественно значимых задач, направленных на предупреждение распространения туберкулеза среди наиболее уязвимых групп населения (2013-2014 годы)", согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу после его опубликования.

Глава муниципального образования

Ширинский район                                                                                           С.Н. Зайцев

Приложение 1 к постановлению

администрации муниципального

образования Ширинский район

от 01.03.2013 г. № 313

Муниципальное образование

Ширинский район

Районная целевая программа

"Повышение роли некоммерческих организаций, не являющихся автономными, казенными и бюджетными учреждениями, с целью решения социальных, общественно значимых задач, направленных на предупреждение распространения туберкулеза среди наиболее уязвимых групп населения

(2013-2014 годы)"

Шира 2013

ПАСПОРТ

районной целевой программы "Повышение роли некоммерческих

организаций, не являющихся автономными, казенными и бюджетными учреждениями, с целью решения социальных, общественно значимых задач, направленных на предупреждение распространения туберкулеза среди наиболее уязвимых групп населения

(2013-2014 годы)"

    Наименование         - районная целевая программа

                         "Повышение роли некоммерческих организаций,
                         не являющихся автономными, казенными и

                         бюджетными учреждениями, с целью решения социальных,

                         общественно значимых задач, направленных на

                         предупреждение распространения туберкулеза

                         среди наиболее уязвимых групп населения (2013 год)»
                         (далее - Программа)

    Муниципальный - Администрация муниципального образования
    заказчик               Ширинский район
    Исполнитель        - Отдел экономики и прогнозирования администрации

    программы           муниципального образования Ширинский район
    Цель                 - процесс подготовки и проведения мероприятий, направленных на

                                предупреждение распространения туберкулеза среди наиболее

                                уязвимых групп населения Ширинского района.
    Задачи            - расширение участия негосударственных некоммерческих организаций в
                              проведении мероприятий направленных на профилактику туберкулеза;
                              повышение роли негосударственных некоммерческих организаций в

                              решении социальных программ
    Показатели           - в результате проведения профилактических мероприятий

    результативности     снижение на 15 % ежегодно числа вновь заболевших туберкулезом
    (целевые индикаторы) охват 60 % - в 2013 году и 65 % - в 2014 году граждан,
    по годам                       нуждающихся в социальной защите,
                                          мерами социальной поддержки
    Сроки и этапы        - 2013-2014 годы (этапы не выделяются)

    реализации

    Объемы и источники   - общие затраты на реализацию Программы за счет

    финансирования       средств районного бюджета муниципального образования
                                       Ширинский район - 450,0 тыс. рублей, из них:

                                       2013 год - 240,0 тыс. рублей;

                                       2014 год - 210,0 тыс. рублей;

    Ожидаемые конечные   - реализация Программы позволит обеспечить
    результаты           социально не защищенные слои населения профилактической

                                  помощью, а также обеспечить граждан заболевших социально-

                                  значимыми заболеваниями медикаментозной помощью и средствами

                                  реабилитации
1. Характеристика проблемы

Государственная политика направлена на содействие негосударственным некоммерческим организациям в реализации социальных целевых программ. В соответствии с распоряжениями Президента Российской Федерации некоммерческие неправительственные организации, участвующие в развитии институтов гражданского общества, ежегодно с 2006 года на конкурсной основе получают государственную поддержку в виде грантов.
Эпидемиологическая ситуация  в Ширинском районе по туберкулезу в 2012 году остается напряженной: заболеваемость за 2012 год составила 34 человек, показатель на 100 тыс. населения 814,8 (2011 год – 33 чел., показатель на 100 тыс. населения 809,2).

Общая болезненность туберкулёзом в 2012 году составляет 232 чел. (211 год 236 чел.). Не уменьшается количество больных с заразными формами туберкулеза, а также вновь выявленных больных с запущенными формами туберкулеза легких.

На высоком уровне остается смертность от туберкулеза, за 2012 год умерло 3 чел. (2011 год – 3 чел.). Только за январь 2013 года умерло 4 человека.
Основными причинами резкого повышения заболеваемости туберкулезом являются:

- ухудшение условий жизни граждан, разбалансированная структура питания населения;

- низкий иммунный статус из-за белково-витаминного голодания;

- атмосфера неуверенности и нервные стрессы;

- появление новых групп риска – беженцев, лиц без определенного места жительства;

- увеличение числа асоциальных лиц среди населения.
На территории муниципального образования Ширинский район состоят 65 граждан больных туберкулезом, нуждающихся в лекарственной помощи и материальном обеспечении. А также на территории района существуют социально-уязвимые группы населения, нуждающиеся в помощи.

В районе налажена система противотуберкулезной помощи, имеется достаточная материально-техническая база, улучшается обеспечение медикаментами из республиканского и федерального бюджетов, получен цифровой флюорограф по национальному проекту «Здоровье», что благоприятно влияет на выявление больных туберкулезом, а также их лечение.

Но не решен вопрос сбалансированной структуры питания населения, больных туберкулезом. Недостаточно обеспечены медикаментами больные в период реабилитации.

На не достаточном уровне ведется профилактическая работа среди населения.

Данные вопросы планируется решить в рамках данной программы путем привлечения негосударственных некоммерческих организаций для решения социально-значимых задач.
2. Цель и задачи

Целью Программы является вовлечение негосударственных некоммерческих организаций Республики Хакасия в процесс подготовки и проведения мероприятий, направленных на предупреждение распространения туберкулеза среди наиболее уязвимых групп населения Ширинского района.

Программа предусматривает решение следующих задач:
расширение участия негосударственных некоммерческих организаций в проведении мероприятий направленных на профилактику туберкулеза;
повышение роли негосударственных некоммерческих организаций в решении социальных программ;

Решение указанных задач будет осуществляться путем выполнения программных мероприятий, предусматривающих финансирование социальных целевых программ негосударственных некоммерческих организаций Республики Хакасия.
3. Перечень программных мероприятий

Мероприятия Программы направлены на проведение районной политики экономической поддержки негосударственных некоммерческих организаций Республики Хакасия.

Мероприятия Программы заключаются в предоставлении государственными заказчиками субсидий из бюджета муниципального образования Ширинский район негосударственным некоммерческим организациям для реализации целевых социальных программ направленных на предупреждение распространения туберкулеза среди наиболее уязвимых групп населения в муниципальном образовании Ширинский район.
В рамках реализации программы негосударственным некоммерческими организациями будут выполняться следующие функции:
- получение продуктов и доставка до места выдачи социальной поддержки;

- ежедневная выдача социальной поддержки (продукты) больным туберкулезом;

- проведение мероприятий по поиску оторвавшихся больных туберкулезом;

- проведение профилактических бесед с больными и близким окружением;

- работа с фтизиатрической службой по осуществлению противотуберкулезных программ;

- проведение занятий по профилактике туберкулеза в учебных заведениях муниципального образования Ширинский район;

- проведение акций по оказанию помощи социально-уязвимым группам населения;

- организация и проведение встреч с доверенными специалистами;

- фактические затраты на приобретение товаров (работ, услуг).

Таблица 1

Перечень программных мероприятий

	 N
п/п
	    Наименование мероприятия
	Муниципальные
   заказчики
	       Объем
финансирования, тыс.
       рублей

	 Всего
	 2013
 год
	 2014
 год

	 1
	               2
	       3
	  4
	  5
	  6

	 1
	Содействие реализации целевых
социальных программ
негосударственных некоммерческих
организаций направленных на предупреждение распространения туберкулеза среди наиболее уязвимых групп населения в муниципальном образовании Ширинский район
	Администрация муниципального образования Ширинский район
	 450,0
	240,0
	 210,0

	ВСЕГО

	450,0
	240,0
	210,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения

Программа реализуется за счет средств районного бюджета муниципального образования Ширинский район. В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей районного бюджета муниципального образования Ширинский район.

Общие затраты на реализацию Программы на 2013 - 2014 годы за счет средств районного бюджета составят 450,0 тыс. рублей, из них:

2013 год - 240,0 тыс. рублей;

2014 год - 210,0 тыс. рублей;

В том числе по направлениям:

предупреждение распространения туберкулеза среди наиболее уязвимых групп населения в муниципальном образовании Ширинский район:

2013 год - 240,0 тыс. рублей;

2014 год - 210,0 тыс. рублей;

5. Механизм реализации

К участию в реализации Программы привлекаются негосударственные некоммерческие организации Республики Хакасия.

Муниципальные заказчики Программы с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств ежегодно уточняют целевые индикаторы и показатели, затраты по мероприятиям Программы, механизм реализации.

Муниципальные заказчики Программы осуществляют в установленном порядке меры по ее выполнению.

В ходе реализации Программы Администрация муниципального образования Ширинский район в лице отдела экономики и прогнозирования проводит анализ рационального использования финансовых ресурсов.

Отдел экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Ширинский район осуществляет подготовку и представление в установленном порядке отчетов о ходе ее выполнения, ежегодных докладов о ходе реализации мероприятий Программы и об эффективности использования финансовых средств.

Распределение субсидий муниципального образования Ширинский район негосударственным некоммерческим организациям осуществляется на основании Положения о порядке предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся автономными, казенными и бюджетными учреждениями, в целях возмещения затрат в связи с проведением мероприятий, направленных на предупреждение распространения туберкулеза среди наиболее уязвимых групп населения, утверждаемого постановлением администрации муниципального образования Ширинский район.
6. Оценка эффективности

Оценка эффективности Программы осуществляется путем сопоставления плановых показателей ожидаемых результатов реализации Программы с фактическими результатами по каждому году в течение всего срока реализации Программы. Основные индикаторы эффективности реализации Программы представлены в таблице 2.
Таблица 2

Основные индикаторы

эффективности реализации Программы

	Контрольный показатель
	Единица измерения контрольного показателя
	Планируемое значение по годам

	2013 год
	2014 год

	снижение числа вновь заболевших туберкулезом
	%
	15
	15

	охват граждан, заболевших туберкулезом                       мерами социальной поддержки
	%
	60
	65

В качестве основных ожидаемых социально-экономических эффектов от реализации мероприятий Программы выступают следующие показатели:

оказание экономической поддержки негосударственным некоммерческим организациям для реализации целевых социальных программ;

реализация негосударственными некоммерческими организациями Республики Хакасия комплекса мероприятий, направленных на предупреждение распространения туберкулеза среди наиболее уязвимых групп населения в муниципальном образовании Ширинский район;

улучшение организационных и материально-технических условий для эффективного решения уставных задач негосударственных некоммерческих организаций Республики Хакасия.